A
fost conştient de răspunderea grea pe care şi-a
luat-o însă a acționat ca un excepțional om de
stat, inteligent, sobru, hotărât.

Prim-ministrul României, Alexandru Mar-
ghiloman a sosit pe 26 martie/8 aprilie 1918 la
Chişinău pentru a participa la şedința festivă
care urma să proclame Unirea Basarabiei cu
România. Astfel, în ziua de 27 martie/9 aprilie
1918, Sfatul Țării a declarat Unirea Basarabiei
cu România, ca urmare a unui vot al cărui rezul-
tat a fost: 86 de voturi „pentru”, 36 de „abțineri”
şi numai 3 voturi „împotrivă”.

Mai mult decât atât, a sprijinit cu diplo-
mație cererile Consiliului Național al Români-
lor din Bucovina, în demersurile lui de Unire
cu România, ce se va realiza la 15/28 noiembrie
1918, la trei săptămâni după demiterea guver-
nului său în data de 23 octombrie 1918.

La trecerea unui veac de la acea guvernare
de sacrificiu asumat, putem spune că Alexandru

Marghiloman şi executivul său şi-au atins
obiectivul de apărare a statului român, a dinas-
tiei sale conducătoare şi a armatei naţionale.